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Danmarks Idræts-Forbund 
Idrætspolitisk sekretariat 
Den 19. april 1993 

Kulturministeriet 
Vestergade 29-31 
1456 København K. 

Vedr. spørgsmål fra Folketingets Skatteudvalg 

Kulturministeriet har med brev af 22. marts 
1993 anmodet Danmarks Idræts-Forbund om 
oplysninger til brug for Folketingets Skatteud- 
valgs spørgsmål af 17. marts 1993 om, hvor 
langt DIF er med sine planer om at optage 
Dansk Skak Union, Danmarks Bridgeforbund, 
Landsforeningen Danske Folkedansere m.v. 
som associerede medlemmer. 

Hertil kan Danmarks Idræts-Forbund oply- 
se følgende: 

Et udvalg nedsat af DIFs repræsentantskab 
har siden maj 1992 arbejdet med et forslag til 
ændring af regler for medlemskab af DIF. Ud- 
valgets foreløbige udkast til forslag indeholder 
bl.a. følgende elementer af relevans for den 
rejste problemstilling i Folketingets spørgsmål 
til Kulturministeriet: 

Hidtil har et væsentligt kriterium for med- 
lemskab af DIF været idrætsbegrebet, dvs. at 
den primære aktivitet, der udøves af organisa- 
tionens medlemmer, er fysisk aktivitet af tek- 
nisk-fysisk kraftbetonet eller konditionskræ- 
vende karakter. 

Udvalget er imidlertid af den opfattelse, at 
DIF hele tiden må udvikle sig -  også når det 
fælder opfattelsen af, hvilket spektrum af akti- 
viteter, som DIF og dets medlemsforbund skal 
dække -  og udvalgets udkast til ændrede med- 
lemsregler indeholder derfor et forslag om, at 
forbund, hvis aktiviteter ikke er fuldt ud i over- 
ensstemmelse med idrætsbegrebet, også vil 
kunne optages som medlemmer. 

I udvalgets forslag ligger der en forudsæt- 
ning om, at den aktivitet, der udøves i disse 
»ikke fuldt ud idrætslige« forbund, efter al- 
mindelig opfattelse skal være at betragte som 
sport med stævner, der har primær konkurren- 
cenatur, og endvidere at den pågældende orga- 
nisation skal være medlem af en international 

organisation. Dermed naturligvis ikke være 
sagt, at al aktivitet inden for det pågældende 
forbund skal være i form af konkurrencer. 
Men forbundet skal eksempelvis forestå lands- 
dækkende mesterskaber o.l. 

Ud over de overordnede begrebsdefinitioner 
stilles der naturligvis minimumskrav til den 
pågældende idrætsgrens/sportsdisciplins ud- 
bredelse (medlemstal, foreningsantal, geogra- 
fisk udbredelse). Udvalget opererer endvidere 
med et forslag til en ny fordelingsnøgle, der via 
en højere vægtning af aktiviteter skal kunne 
gøre det attraktivt at samle en række beslægte- 
de aktiviteter i et forbund. 

Da sportsdiscipliner som skak og bridge op- 
fylder de overordnede begrebskriterier og end- 
videre de almindelige udbredelseskriterier, 
kan disse forbund -  såfremt ovenstående ud- 
kast til forslag bliver vedtaget af DIFs repræ- 
sentantskab -  blive optaget som medlemmer af 
DIF. Men da et andet væsentligt kriterie i 
medlemsbetingelserne er, at DIF kun optager 
en organisation for hver sammenlignelig akti- 
vitet, er det ikke sikkert, at Dansk Skak Union 
og Danmarks Bridgeforbund kan blive optaget 
hver for sig, men derimod som to aktiviteter 
under et forbund, som eksempelvis kunne hed- 
de Dansk Tankesport Forbund. Altså lige som 
triathlon-forbundet og moderne femkamp-for- 
bundet i dag er samlet i Dansk Multisports 
Forbund, som via sit medlemskab af DIF vare- 
tager disse to idrætsgrenes interesser. 

Hvad angår Landsforeningen Danske Fol- 
kedansere kan denne organisation i henhold til 
ovenstående ikke forvente at blive optaget som 
et selvstændigt forbund, idet organisationen 
ikke har konkurrencemæssige aktiviteter på 
programmet. Der kan være en mulighed for, at 
landsforeningen optages som en del af Dansk 


